Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025081400294

294

Nº 153, quinta-feira, 14 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-034PMT.

Termo de Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE nº 6/2025-034PMT.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS, DE NATUREZA SINGULAR, PARA SERVIÇO DE ASSESSORAMENTO
À TRANSPARÊNCIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE
TUCUMÃ-PA. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, CNPJ - Nº:
22.981.088/0001-02. Contratada: CR2 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇ ÃO
LTDA, CNPJ - Nº: 23.792.525/0001-02, com o valor total de R$ 22.134,00 (vinte e dois mil,
cento e trinta e quatro reais). HOMOLOGAÇÃO a Licitação amparada no Art. 74, inciso III,
alínea "c", da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações.

Tucumã - PA, 13 de agosto de 2025
CELSO LOPES CARDOSO

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-035PMT

Termo de Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE nº 6/2025-035PMT.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA PARA A REVISÃO VEICULAR
OBRIGATÓRIA DA MOTONIVELADORA LIUGONG 418D (REVISÃO DE 1.000 HORAS), COM
VISTAS À MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE FÁBRICA E CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS E
ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ-PA. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, CNPJ -

Nº: 22.981.088/0001-02. Contratada: TRACSUL EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ - Nº:
15.076.273/0002-78, com o valor total de R$ 14.116,27 (quatorze mil, cento e dezesseis
reais e vinte e sete centavos). HOMOLOGAÇÃO a Licitação amparada no Art. 74, inciso I, da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações.

Tucumã - PA, 13 de agosto de 2025
CELSO LOPES CARDOSO

Prefeito

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA - 7/2025-051FMAS/2025

O Município de Tucumã - PA, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, torna público a
REVOGAÇÃO DO PROCESSO de Dispensa Eletrônica - 7/2025-51FMAS/2025, Processo
Administrativo nº 148/2025/ADM, que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO EM CONSULTORIA PARA
TÉCNICOS DA GESTÃO E TRABALHADORES DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
VINCULADOS A OFERTA DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS
SOCIOASSISTENCIAIS. Compulsando os autos da Dispensa de Licitação, destacam-se fatos
supervenientes de reavaliação de conveniência e oportunidade que se contrapõem ao
prosseguimento do feito, mesmo não havendo elementos que possam aferir ilegalidade na
condução do certame. O inteiro teor do ato de revogação encontra-se disponível para
consulta no sítio eletrônico da Prefeitura de Tucumã-PA:
https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-transparencia/; Mural de Licitações do
TCM/PA: https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes; Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP, bem como na Sede da Prefeitura de Tucumã-PA, na Rua Canavial, s/n,
Planalto dos Pioneiros, 2º andar, Morumbi - 68385-000.

Tucumã - PA, 13 de agosto de 2025
LÍVIA LIRA DE ARAÚJO

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
D ES P AC H O

Pelo presente termo, o Município de Ulianópolis - PA, através da Prefeitura
Municipal de Ulianópolis - PA, na forma do inciso IV do artigo 71 da Lei 14.133, de 1º de
Abril de 2021, vem ADJUDICAR em favor da empresa GEOMAP ENGENHARIA E
AGRIMENSURA LTDA inscrita no CNPJ nº 25.358.764/0001-84 vencedora da licitação
modalidade CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 003/2025-PMU cujo objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA IMPLANTAÇÃO
DO PROJETO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA - REURB - EM NÚCLEO URBANO:
BAIRRO BELA VISTA, NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS - PA, ATRAVÉS DO PROGRAMA NOVO
PAC - PERIFERIA VIVA - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA - REURB - EM NÚCLEOS
URBANOS, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 965991/2024/MCIDADES/CAIXA, com
o valor global de R$ 1.100.000,00 (Um milhão e cem mil reais) e com base nas informações
constantes e por satisfazer à lei e ao mérito DECLARO o presente processo HOMO LO G A D O.
Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume.

Ulianópolis - PA, 29 de Julho de 2025.
KELLY CRISTINA DESTRO

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 20250106 Contratante: FME Contratada: GEOMAP ENGENHARIA E
AGRIMENSURA LTDA, inscrita no CNPJ 25.358.764/0001-84, Obj.: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA IMPLANTAÇÃO
DO PROJETO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA - REURB - EM NÚCLEO URBANO:
BAIRRO BELA VISTA, NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA, ATRAVÉS DO PROGRAMA NOVO
PAC - PERIFERIA VIVA - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA - REURB - EM NÚCLEOS
URBANOS, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO Nº 965991/2024/MCIDADES/CAIXA.
Origem: CONCORRÊNCIA Nº 003-2025-CP-PMU. Fund. Legal: Lei 14.133/21 Vig.: 30/07/2025
a 29/07/2026, Valor: R$ 1.100.000,00.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230601 Contratante: PMU Contratada: H & R COMERCIO
E SERVIÇOS DE CAPOTARIA LTDA, CNPJ: 23.604.506/0001-05 Objeto: Termo aditivo de
PRAZO. Origem: Pregão Nº 026-2023-SRP/PMU Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig. 31/12/2025.

4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 20230394 Contratante: FMS Contratada: W. MOTTA LTDA,
CNPJ 31.844.679/0001-29 Objeto: Termo aditivo de PRAZO. Origem: Pregão Nº 018-2023-
SRP/PMU Fund. Legal: Lei 8.666/93 Vig. 31/12/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2025 - SRP

O Município de Viseu, através da Prefeitura Municipal torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2025 - SRP
contratação de empresa especializada para o fornecimento de material de Expediente,
objetivando atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos que compõem a
esfera administrativa do Município de Viseu/PA. Abertura: 27/08/2025 às 10:00H, Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível:
www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2025/

PREGÃO ELETRÔNICO N° 41/2025 - SRP

O Município de Viseu, através da Prefeitura Municipal torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO N° 041/2025 - SRP
Contratação de empresa especializada em fornecimento de recarga de gás de cozinha
(GLP), água mineral e vasilhames, objetivando atender as necessidades das
Secretarias/Fundos do município de Viseu/PA. Abertura: 28/08/2025 às 10:00H, Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível:
www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2025/.

Viseu/Pa, 13 de agosto de 2025
CRISTIANO DUTRA VALE

Prefeito

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 004/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de gás de cozinha e vasilhames para
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Administração do
Município de Viseu-PA. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-
17, em conivência com a Secretaria Municipal de Administração. Contratado: F. do C. M. de
Souza Comercio Ltda, CNPJ: 40.930.242/0001-07. Assinado: 12/08/2025. Consoante com o
art. 124, inciso I, alínea "b" e o art. 125 da Lei 14.133/2021.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 011/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de gás de cozinha e vasilhames para
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal/Secretaria Municipal de Administração do
Município de Viseu-PA. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ: 04.873.618/0001-
17, em conivência com a Secretaria Municipal de Administração. Contratado: P de Oliveira
Silva Comércio Ltda, CNPJ: 07.626.338/0001-00. Assinado: 12/08/2025. Consoante com o
art. 124, inciso I, alínea "b" e o art. 125 da Lei 14.133/2021. Cristiano Dutra Vale -
Prefeitura Municipal de Viseu.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 007/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de gás de cozinha e vasilhames para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do
Município de Viseu-PA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57.
Contratado: F. do C. M. de Souza Comercio Ltda, CNPJ: 40.930.242/0001-07. Assinado:
12/08/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea "b" e o art. 125 da Lei 14.133/2021.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 014/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de gás de cozinha e vasilhames para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do
Município de Viseu-PA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 11.984.819/0001-57.
Contratado: P de Oliveira Silva Comércio Ltda, CNPJ: 07.626.338/0001-00. Assinado:
12/08/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea "b" e o art. 125 da Lei 14.133/2021.
Katiane Sarraf Daibes Marques - Secretaria de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2025 - SRP

O Município de Viseu, através da Prefeitura Municipal torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2025 - SRP
Contratação de empresa especializada em fornecimento de Cestas Básicas (Gêneros
Alimentícios) para atendimento da Secretaria/Fundo de Assistência Social e setores
vinculados, do Município de Viseu/PA. Abertura: 29/08/2025 às 10:00H, Local:
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível:
www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2025/.

Viseu/Pa, 13 de agosto de 2025
LUCIANO DE FALCONERY SOUZA

Secretário Municipal de assistência social.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 008/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de água mineral e vasilhames para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de
Assistência Social do Município de Viseu-PA. Contratante: Fundo Municipal de Assistência
Social, CNPJ: 18.200.226/0001-00. Contratado: F. do C. M. de Souza Comercio Ltda, CNPJ:
40.930.242/0001-07. Assinado: 12/08/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea "b"
e o art. 125 da Lei 14.133/2021.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 009/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de gás de cozinha e vasilhames para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social/ Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Viseu do Município de Viseu-PA. Contratante:
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Viseu, CNPJ:
30.387.225/0001-03. Contratado: F. do C. M. de Souza Comercio Ltda, CNPJ:
40.930.242/0001-07. Assinado: 12/08/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea "b"
e o art. 125 da Lei 14.133/2021.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 015/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de água mineral e vasilhames para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de
Assistência Social do Município de Viseu-PA. Contratante: Fundo Municipal de Assistência
Social, CNPJ: 18.200.226/0001-00. Contratado: P de Oliveira Silva Comércio Ltda, CNPJ:
07.626.338/0001-00. Assinado: 12/08/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea "b"
e o art. 125 da Lei 14.133/2021.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 016/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de gás de cozinha e vasilhames para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social/ Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Viseu do Município de Viseu-PA. Contratante:
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Viseu, CNPJ:
30.387.225/0001-03. Contratado: P de Oliveira Silva Comércio Ltda, CNPJ:
07.626.338/0001-00. Assinado: 12/08/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea "b"
e o art. 125 da Lei 14.133/2021. Luciano de Falconery Souza - Secretaria Municipal de
Assistência Social

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 005/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de gás de cozinha e vasilhames para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal e Educação/Fundo Municipal de Educação
do Município de Viseu-Pa. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ:
21.036.567/0001-98. Contratado: F. do C. M. de Souza Comercio Ltda, CNPJ:
40.930.242/0001-07. Assinado: 12/08/2025. Consoante com o art. 124, inciso I, alínea "b"
e o art. 125 da Lei 14.133/2021.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Quantidade de 25% ao contrato nº 006/2025-DLCA referente
ao Pregão Eletrônico 004/2024 SRP. Objeto: Aquisição de gás de cozinha e vasilhames para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal e Educação/ Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu
- FUNDEB o do Município de Viseu-PA. Contratante: Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-14T02:03:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial